4. *praeclara* (140 honesta), die Sehnsucht seines Geistes war auf hohe Dinge gerichtet, auf das Ideal des Redners; je grösser der Reiz, dies Ideal zu schauen, desto härter schien es, diese Sehnsucht unbefriedigt zu lassen.

6. *facultate* consequi im Gegensatz von cogitatione complecti ist (8) mittels wirklicher, thatsächlicher Ausführung erreichen; die Aufgabe übersteigt fast das Denken, geschweige das Thun. de or. III, 34 melius a deteriore facultate magis quam genere distinguitur.

7. *qui vereretur* etc. nicht ohne ironische Anspielung auf die modernen Aesthetiker, die gelehrten Kritiker von Fach (intelligentes), die mit ihrem ästhetischen Rasonnement sich über das Urtheil des Publicums, das commune iudicium u. die popularis intellegentia (177), hinwegsetzten und den Ciceronischen Stil angriffen. Einl. § 11, 86.

2 hensionem doctorum atque prudentium. Quid enim est maius quam, cum tanta sit inter oratores bonos dissimilitudo, iudicare, quae sit optima species et quasi figura dicendi? Quod quoniam me saepius rogas, aggrediar non tam perficiendi spe quam experiendi voluntate. Malo enim, cum studio tuo sim obsecutus, de- 5 siderari a te prudentiam meam quam, si id non fecerim, benevolentiam.

3 Quaeris igitur, idque iam saepius, quod eloquentiae genus probem maxime et quale mihi videatur illud, cui nihil addi possit, quod ego summum et perfectissimum iudicem. In quo vereor ne, 10 si id quod vis effecero eumque oratorem quem quaeris expressero, tandem studia multorum, qui desperatione debilitati experiri id 4 nolent quod se adsequi posse diffidant. Sed par est omnes omnia experiri, qui res magnas et magno opere expetendas concupiverunt.

1. 2. *Quid enim etc.* Die unendliche Mannigfaltigkeit der Individualitäten bei gleicher Vollkommenheit, also ohne graduelle Verschiedenheit erschwert natürlich die Entscheidung über den höchsten Grad der Vollkommenheit 52 u. 36.

2. *cum tanta sit etc.*, eine Thatsache, über die sich Cicero öfters ausspricht de or. III, 26 (oratio) summas habet dissimilitudines non sic, ut alii vituperandi sint, (alii laudandi), sed ut ei, quos constat esse laudandos, in dispari tamen genere laudentur. Brut. 204 in his oratoribus illud animadvertendum est, posse esse summos, qui inter se sint dissimiles.

3. *species s. d. ekl. indices; quasi*, weil figura eigentlich nur von sinnlich wahrnehmbaren Gegenständen gebraucht werden kann, wie de or. II, 98 qui verborum gravitate et elegantia et copia suam quandam expressit quasi formam figuramque dicendi; III, 34 si paene innumerabiles sint quasi formae figuraeque dicendi. (Brut. 21. 51. 82 u. a.)